Протокол №8

заседания научного кружка «Эколог-правовед» кафедры таможенного,

финансового и экологического права

Присутствовали: студенты - 12

Повестка дня

08.04.2025 г.

1. Информация о целях и задачах научного семинара на тему: «Загрязнение

воздуха и изменение климата». Это мероприятие посвящено цели № 13

устойчивого развития «Борьба с изменением климата».

2. Обсуждение и подведение итогов научного семинара.

Слушали:

По первому пункту повестки выступила: руководитель студенческого

научного кружка Рашева Г.К. Цель круглого стола – ознакомить студентов с

основными направлениями государственной политики в сфере социальной

защиты уязвимых слоев населения с упором на актуальные правовые аспекты.

Социальная защита или социальное обеспечение относится к одному из прав

человека и, согласно своему определению, является совокупностью мер и

программ, цель которых – сокращать и предотвращать бедность и

незащищенность людей на протяжении их жизненного цикла.

По второму пункту повестки выступили: студенты.

Постановили: Проблема актуальная. К социально уязвимым слоям

населения относятся лица, которые нуждаются в поддержке со стороны

государства по объективным, не зависящим от них причинам. Это может быть

утрата трудоспособности в связи с заболеванием, преклонным возрастом или

социальной ролью, потеря имущества из-за стихийного бедствия или

техногенной аварии.